
____________________________________________________________________________________________________________________
Settore 2 - Programmazione territoriale e Servizi al territorio/ - Determina n. 726 del 25/07/2024

COMUNE DI PESCAGLIA
PROVINCIA DI LUCCA

ORIGINALE

DETERMINAZIONE N. 726 del 25/07/2024

OGGETTO: P.S.R. 2014/20 REGIONE TOSCANA SOTTOMISURA 8.3 - “SOSTEGNO ALLA
PREVENZIONE DEI DANNI ARRECATIALLE FORESTE DA INCENDI, CALAMITA’NATURALIED
EVENTI CATASTROFICI”INTERVENTODI SISTEMAZIONE DI VERSANTI INTERESSATIDA FRANE
E SMOTTAMENTI POSTI A MONTE DELLA VIABILITA’STERRATAPER LA LOC. SCANDALAIO,
COMUNE DI PESCAGLIA (LU) CUP E22B22000080002 - CIG B11FE533F3 – CUP ARTEA 1067853 -
PROROGA TERMINI DEL CONTRATTO

Il Responsabile del Settore 2 - Programmazione territoriale e Servizi al territorio

VISTI

• il vigente statuto del Comune di Pescaglia;

• il vigente Regolamento di Contabilità del Comune, approvato con deliberazione di C.C.

n. 47 del 04/10/2016, modificato con deliberazione C.C. n.41 del 13/10/2022;

• il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione

della Giunta Comunale n. 84 del 24/10/2019;

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 84 del 24/10/2019 di Organizzazione della

struttura comunale ed approvazione dell’Organigramma e Funzionigramma;

• il Decreto del Sindaco n. 10 del 22/07/2024 di attribuzione incarico di posizione

organizzativa del Settore n.2 - Programmazione territoriale e Servizi al territorio al

sottoscrittoArch. Ciomei Alessandro;

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 21.12.2023, immediatamente

eseguibile, di approvazione del Documento Unico di Programmazione 2024/2026;

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 21.12.2023, immediatamente

eseguibile, di approvazione del Bilancio di Previsione 2024/2026;

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 04/01/2024 di approvazione del Piano

Esecutivo di Gestione (PEG) 2024-2026, con assegnazione definitiva delle risorse ai

responsabili;



____________________________________________________________________________________________________________________
Settore 2 - Programmazione territoriale e Servizi al territorio/ - Determina n. 726 del 25/07/2024

Visto il progetto esecutivo approvato con Determinazione n. 324/2024;

Vista la Determinazione di aggiudicazione n. 378 del 05/04/2024 con la quale sono stati affidati i lavori alla
ditta COOP. AGRO. TUR. FORESTALE VAL DI LIMA, con sede legale in Bagni di Lucca (LU), Fraz.
Fabbriche di Casabasciana, s.n.c., P.IVA/C.F.:01118480464;

Visto il contratto di appalto sottoscritto Rep. 399 del 19/04/2024;

Vista la consegna dei lavori avvenuta in data 29/04/2024 dal quale decorre il tempo utili per l’esecuzione delle
opere fissato in 90 giorni naturali consecutivi con scadenza il giorno 28/07/2024;

Visto l’art. 120 comma 10 del D.lgs 36/2023 (Modifiche dei contratti in corso di esecuzione);

Visto il Capitolato Speciale di Appalto allegato al progetto esecutivo e precisamente l’art. 2.7 “L'esecutore che,
per cause a lui non imputabili, non sia in grado di ultimare i lavori nel termine fissato, può richiederne la
proroga con congruo anticipo rispetto alla scadenza del termine contrattuale.
Sull'istanza di proroga decide, entro 30 giorni dal suo ricevimento, il RUP,sentito il direttore dei lavori”;

Vista la richiesta di proroga ai sensi dell’art. 2.7 del C.S.A. trasmessa dalla ditta esecutrice e pervenuta a
Codesta Amministrazione in data 22/07/2024 protocollo n. 8379 con la quale richiede ulteriori 40 giorni
naturali consecutivi per la conclusione delle opere dovuta ai ritardi alla stessa non imputabile di fornitura, nei
tempi previsti, dei materiali da costruzione;

Visto che l’intervento è finanziato con Decreto n. 22855 del 23/10/2023 con cui la Regione Toscana (Direzione
Agricoltura e Sviluppo Rurale - Settore Attività Gestionale sul livello territoriale di Lucca e Massa) assegna al
Comune di Pescaglia il contributo di euro 104.344,75, CUP ARTEA n. 1067853 - CUP CIPE:
E22B22000080002, a valere sul bando sottomisura 8.3 ˝Sostegno alla prevenzione dei danni arrecati alle foreste
da incendi, calamità naturali ed eventi catastrofici – annualità 2021”;

Preso atto che Codesta Amministrazione ha ottenuto la proroga da Regione Toscana (Direzione Agricoltura e
Sviluppo Rurale - Settore Attività Gestionale sul livello territoriale di Lucca e Massa) ARTEA per la
conclusione dell’iter amministrativo;

Considerata la richiesta di proroga avanzata dalla ditta esecutrice e sentito il Direttore dei Lavori e valutata
pertanto dal RUP positivamente

DETERMINA

1. Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del dispositivo;

2. Di concedere COOP. AGRO. TUR. FORESTALE VALDI LIMA, con sede legale in Bagni di Lucca (LU),
Fraz. Fabbriche di Casabasciana, s.n.c., P.IVA/C.F.: 01118480464 ulteriori 40 giorni naturali consecutivi a
valere dal giorno 28/07/2024 fissando il nuovo termine di fine lavori per il giorno 06/09/2024;

3. Di dare atto che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di interessi
propri del responsabile o dei suoi parenti ed affini fino al quarto grado, o dei suoi conviventi, idonei a



____________________________________________________________________________________________________________________
Settore 2 - Programmazione territoriale e Servizi al territorio/ - Determina n. 726 del 25/07/2024

determinare situazioni di conflitto anche potenziale;

4. Di dare atto che ai sensi dell’art. 15 D. Lgs. 50/2016 il Responsabile Unico del progetto del Settore 2 Arch.
Alessandro Ciomei;

5. Contro il presente provvedimento è ammesso il ricorso in opposizione da presentare al Responsabile che l’ha
adottato entro il termine di 30 gg. E’ fatta salva comunque la possibilità di ricorrere o per via giurisdizionale al
TAR della Regione Toscana entro 60 gg. o per via straordinaria al Presidente della Repubblica entro 120 gg. I
termini del ricorso decorrono dalla data di scadenza della pubblicazione del presente provvedimento;

Il Responsabile del
Settore 2 - Programmazione territoriale e Servizi al

territorio/
Arch. Alessandro Ciomei



____________________________________________________________________________________________________________________
Settore 2 - Programmazione territoriale e Servizi al territorio/ - Determina n. 726 del 25/07/2024



____________________________________________________________________________________________________________________
Settore 2 - Programmazione territoriale e Servizi al territorio/ - Determina n. 726 del 25/07/2024

_________________________________________________________________________________________________

Le firme in formato digitale sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.lgs 07/3/2005 n. 82 e s.m.i.
(C.A.D.). Il presente atto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Pescaglia, ai sensi dell’art. 22 del D.lgs n.
82/2005.
_________________________________________________________________________________________________


